
 
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Deliberazione di Giunta n. 40 del 16/04/2024 

 
 ORIGINALE 
GIUNTA DELL’UNIONE 

DELIBERAZIONE 
 

n° 40 del 16/04/2024 

OGGETTO: BANDO CONCILIAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO PER LA 
CONCILIAZIONE VITA LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA 
DEI CENTRI ESTIVI 2024 E DELL'AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI
SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL PROGETTO 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Aprile alle ore 09:00 in modalità 
mista, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di legge, per 
trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica, all’appello risultano: 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 
RONZONI LUCA Presidente X  
BEDOGNI FRANCESCA Sindaco  X 
BOLONDI LUCA Sindaco X  
PALU' FRANCO Sindaco  X 
PERUCCHETTI CARLO Sindaco X  
SPANÒ ALESSANDRO Sindaco X  
TOGNONI PAOLA DELFINA Vice-Sindaco X  
TORELLI FAUSTO Sindaco  X 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Luca 
Ronzoni in qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice Segretario dell’Unione la 
Dott.ssa Silvia Ramolini che redige il presente verbale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto. 



 
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Deliberazione di Giunta n. 40 del 16/04/2024 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Premesso che:  

• in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio
Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario
d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma
congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

• in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 
Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario
d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da
parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di 
Canossa; 

VISTA L’esigenza di supporto alle famiglie e alla conciliazione tra i tempi di vita e i tempi di
lavoro non si esaurisce dopo i primi anni di vita dei figli e, pur modificandosi nelle modalità e 
nella manifestazione dei bisogni, permane nel tempo. Uno dei tempi maggiormente 
difficoltoso da gestire è certamente il tempo extrascolastico e, in particolare, quello di 
sospensione delle attività scolastiche, in particolare si sta assistendo ad un aumento della 
“povertà educativa” dei bambini e dei ragazzi. Tra le prime spese familiari, a subire una
flessione a fronte di un calo di reddito, si trovano, oltre alle spese sanitarie, le spese per 
istruzione e cultura. La programmazione di servizi che possano integrare l’offerta scolastica
risulta strategica sia per sostenere le famiglie, nelle azioni di conciliazione cura-lavoro, sia 
per offrire al più ampio numero di bambini e ragazzi esperienze ricreative e culturali ricche e 
stimolanti. 

Premesso che:  
• con delibera di Giunta Regionale n. 365 del 04/03/2024 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITA’ 3
INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K” sono stati stanziati €
7.000.000,00, per l’anno 2024, per promuovere e ampliare l’accesso da parte dei
bambini e dei ragazzi ai centri estivi attraverso il sostegno economico finalizzato alla 
riduzione dei costi sostenuti dalle famiglie per il pagamento delle quote di iscrizione;  

• con tale atto sono state individuate le caratteristiche delle potenziali famiglie 
destinatarie, i requisiti aggiuntivi rispetto ai requisiti minimi per l’accreditamento dei
soggetti gestori, tutte le modalità e tempistiche per l’espletamento delle procedure
inerenti alla concessione dei contributi alle famiglie;  

 



 
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Deliberazione di Giunta n. 40 del 16/04/2024 

Considerato che:  
• tale progetto si inserisce coerentemente nel piano di azioni di sostegno alla 

genitorialità e accompagnamento delle famiglie, promosso dall’Unione val d’Enza;  

• l’Unione val d’Enza ha aderito al progetto regionale con comunicazione del 
28/03/2024 in cui si comunicava il CUP n° E21B24000040006 

• la quota che la Regione Emilia Romagna verserà all’Unione val d’Enza è stata
indicativamente calcolata dalla stessa in € 110.149,00, sulla base della popolazione 3-
13 residente; tale quota verrà precisata a seguito delle effettive adesioni pervenute da 
parte dei Comuni e delle Unioni dei Comuni della Regione;  

• potranno rendere disponibile l’offerta di servizi estivi i soggetti gestori in possesso dei
requisiti previsti dalla “Direttiva per organizzazione e svolgimento dei soggiorni di 
vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. n. 14/08, art. 
14 e ss.mm.ii”, approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 247/2018 e
modificata con D.G.R. n. 469/2019; 

• con la delibera di Giunta Regionale 365/2024 più sopra citata vengono indicate 
modalità e tempistiche per l’espletamento della procedura, come di seguito
specificato:  

- I Comuni/Unioni di Comuni aderenti al progetto adottano un Avviso pubblico 
rivolto alle famiglie con i contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità 
per richiedere il contributo.  

- I Comuni/Unioni di Comuni pubblicano l’elenco dei Centri estivi pubblici e privati
cui le famiglie possono accedere per avere il contributo, e lo inviano per 
competenza al Servizio Politiche sociali e socio educative. 

- I Comuni/Unioni di Comuni provvedono, a seguito dell’approvazione dell’elenco
dei Centri estivi, alla raccolta delle domande delle famiglie residenti interessate 
ad accedere al contributo e alla verifica dei requisiti della famiglia.  

- Le procedure di evidenza pubblica dovranno essere adeguatamente 
pubblicizzate e prevedere un’apertura di almeno 21 giorni intercorrenti tra la
data dell’Avviso e la data del termine di presentazione della domanda di
contributo. 

- Gli elenchi delle famiglie ammesse al contributo con la relativa quota da 
riconoscere al nucleo, all’interno dei parametri indicati dal presente progetto
saranno trasmessi all’Ente capofila di Distretto. 

- L’Ente capofila di Distretto elaborerà la graduatoria distrettuale delle famiglie
individuate come possibili beneficiari del contributo al distretto reso disponibile 
dalla Regione a valere sul presente progetto. 



 
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Deliberazione di Giunta n. 40 del 16/04/2024 

- In caso di domande superiori alla disponibilità finanziaria, dovrà essere 
elaborata la graduatoria in funzione al requisito ISEE, con priorità, in caso di 
valore ISEE uguali, alla famiglia con il minore di età inferiore. 

- Improrogabilmente entro e non oltre il 15/10/2024 l’Ente capofila di Distretto
dovrà inviare al Servizio Gestione e Liquidazione degli interventi delle politiche 
educative, formative e per il lavoro e supporto all’Autorità di Gestione FSE, il
dato di sintesi relativo al numero complessivo di bambini e ragazzi che hanno 
fruito del servizio con le specifiche di genere. 

Ritenuto quindi opportuno approvare lo schema di avviso pubblico per l’individuazione dei
soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al “Progetto Conciliazione Vita -Lavoro”
e la relativa modulistica;  

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267:  
• dal Responsabile del Settore Coordinamento Politiche Educative in merito alla 

regolarità tecnica;  

• dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità 
contabile del presente provvedimento;  

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi;  

DELIBERA 

1. di dare atto dell’adesione al progetto regionale per la conciliazione - vita lavoro;  

2. di approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI
SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL 
“PROGETTO CONCILIAZIONE ANNUALITA’ 2024 e la relativa modulistica allegata;  

3. di dare atto che la quota parte del finanziamento relativa al territorio della Val d’Enza
verrà accertata ed impegnata con successivi atti, previa comunicazione definitiva della 
Regione Emilia Romagna;  

4. di dare mandato alla Responsabile del Settore Coordinamento Politiche Educative della 
redazione di tutti gli atti funzionali all’erogazione dei contributi in parola; 

 
 



 
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Deliberazione di Giunta n. 40 del 16/04/2024 

Successivamente 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

In considerazione dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione;  

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi  

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lg.vo n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Deliberazione di Giunta n. 40 del 16/04/2024 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e 
sottoscritto. 

Il Presidente  
  LUCA RONZONI 

Il Vice Segretario  
  SILVIA RAMOLINI 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


